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صلیب سرخ اعلام خطر کرد
واکنش جهانی به فاجعه انسانی در غزه

رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ 
در مــورد بروز یک فاجعــه تمام عیار 

انسانی در باریکه غزه هشدار داد.
»میریانــا  الجزیــره  گــزارش  بــه 
اسپولیاریک« رئیس کمیته بین المللی 
صلیب ســرخ، از اســرائیل و حماس 
خواســته اســت که به تعهدات خود 
تحت قوانین بین المللی بشردوســتانه 
احتــرام بگذارند و هــر گام ممکن را 
برای محافظت از غیرنظامیان بردارند.

او در X یا توییتر نوشت: بدون محدودیت فوری، می ترسم به سمت یک فاجعه انسانی پیش برویم.
ســازمان ملل نیز اعلام کرده است که در پی حملات بی امان اســرائیل به غزه ۲۰۰ هزار نفر در 

این شهر آواره شده اند.
وضعیت کنونی کمک رسانی در غزه

ببر اســاس گزارش ها، جنگ  حماس و اسرائیل به ویژه محاصره شــهر غزه، روند کمک رسانی را 
برای نهادهای بشردوستانه مختل کرده اســت. خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی نوشته که 
گروه های بشردوســتانه برای کمک بــه غیرنظامیانی که در جنــگ گیرمانده اند، »درحال تقلا« 

هستند و ناگزیراند، تعیین کنند که چه کمک هایی امن است و باید ادامه دهند.
یکی از نهادهایی که در همین روزهای نخســت جنگی که انتظار می رود، به گونه فرسایشی ادامه 

یابد،  بیمارستان پزشکان بدون مرز در غزه است که با کمبود دارو و سوخت روبه رو شده است.
مســئولان این بیمارستان به اسوشیتدپرس گفته اند که آنگونه که نیاز است، قادر به تامین مجدد 

نیازها نیستند، زیرا تدارکاتی که برای زخمی ها استفاده می شود، درحال تمام شدن است.
هم اینک به دلیل کمبود برق، بیمارســتان پزشــکان بدون مرز با ژنراتورها فعال نگه داشته شده و 
مسئولان آن هشدار می دهند که اگر ورود سوخت درپی محاصر غزه، قطع گردد، »مشکل بزرگی« 

ازجمله تعلیق فعالیت این بیمارستان را درپی خواهد داشت.
در کنار ســوخت، مشــکلی دیگری که حملات اخیر و محاصره غزه ایجــاد کرده، مختل کردن 

دسترسی به آب بهداشتی است.
دفتر هماهنگی کمک های بشردوســتانه ســازمان ملل در این مورد گفته که »تخریب تاسیسات 
آب، فاضلات و بهداشــت در غزه، خدمات رسانی به بیش از ۴۰۰ هزار نفر که حدود یک ششم کل 

جمعیت می شود را با مشکل روبه رو کرده است.«
وضعیت حســاس حقوق بشری در غزه، سبب شــده که تا این دم، چندین کشور اروپایی ازجمله 

فرانسه و اسپانیا در کنار همدردی با اسرائیل، با قطع کمک به فلسطین نیز مخالفت کنند.
در ادامه درگیری های پسین میان حماس و اسرائیل که تا همینجا صدها کشته از دو طرف گرفته 
و ۱۸۰ هزار فلسطینی را آواره کرده، اینک شهر ۲.۳ میلیونی و محاصره شده غزه، ممکن است با 

تشدید حملات اسرائیل با وضعیت بحرانی تری روبه رو شود.
آنچه که ســازمان ملل را نگران کرده و آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل در مورد شهر غزه 

که قبلا از ســوی نهادهای حقوق بشری به »زندانی سر 
باز« تشبیه شــده بود، گفته که »وضعیت حقوق بشری 
در غزه، پیش از خصومت کنونی نیز بســیار وخیم بود و 

حالا فقط از نگاه ظاهری درحال وخیم تر شدن است.«
دبیرکل ســازمان ملــل با نگرانی از قربانی شــدن افراد 
بی گناه بیشــتری، و درحالی که درگیری میان اسرائیل 
و حمــاس ادامه دارد، بر حفاظــت از غیرنظامیان تاکید 
کرده و گفته که ورود لوازم ضروری چون امکانات صحی، 
غذا، سوخت و دیگر کمک های بشردوستانه در غزه باید 

زمینه سازی شود.
محاصره کامل نوار غزه ممنوع است

»یوآو گالانت« وزیر جنگ اســرائیل، روز دوشنبه،  از “محاصره کامل” نوار غزه و قطع دسترسی 
این منطقه به برق، آب و گاز خبر داد. تا پیش از درگیری های اخیر، حدود ۲,۳ میلیون فلسطینی 
ســاکن نوار غزه بودند. منطقه ای پرجمعیت و فقر زده که از ســال ۲۰۰٧ تحت محاصره اسرائیل 
اســت. کمیســاریای عالی حقوق بشر ســازمان ملل متحد، امروز یادآور شد که بر اساس قوانین 
بشردوســتانه بین المللی، “محاصره کامل” نوار غزه “ممنوع” اســت.فولکر تورک، کمیســر عالی 
حقوق بشــر ســازمان ملل متحد، دیروز )ســه شــنبه( در بیانیه ای اعلام کرد: “بر اساس قوانین 
بشردوستانه بین المللی، تحمیل محاصره هایی که با محروم کردن غیرنظامیان از کالاهای ضروری 

برای بقا، جان آنها را به خطر می اندازد، ممنوع است.”
بنا بر اعلام ســازمان ملل، اعمال هر گونه محدودیت بر جابه جایی افراد و کالاها با هدف اجرای 
محاصره، باید با “ضرورت نظامی” توجیه شــود، در غیر این صورت ممکن اســت “مجازات دسته 
جمعی” به حســاب بیاید.کمیســر عالی حقوق بشر ســازمان ملل در بیانیه امروز خود همچنین 
تصریح کرده اســت بر اســاس اطلاعاتی که در اختیار دارد، بمباران غزه توســط نیروهای مسلح 

اسرائیل، “قربانیان غیرنظامی” در بر داشته است.
فولکر تورک از ســوی دیگر ضمن اشاره به این که “عمیقاً از اتهامات مربوط به اعدام  غیرنظامیان 
و در برخی موارد قتل عام های وحشــتناکی که توســط اعضای گروه های مسلح فلسطینی انجام 
می شــود، شوکه شده و خشمگین است”، تاکید میکند “گروگان گیری توسط قوانین بین المللی 
ممنوع اســت” و از این گروه ها خواســت “فورا و بدون قید و شرط همه غیرنظامیان اسیر شده را 

آزاد کنند”.
نمایندگی اســرائیل در ســازمان ملل متحد، در واکنش به انتقادات کمیساریای عالی حقوق بشر 
ســازمان ملل، با ارســال ایمیلی به خبرنگاران، ضمن ابراز تاسف از این که سازمان ملل، حملات 
اخیر حماس را “تروریســم” نمی داند، تاکید کــرد که محاصره کامل نوار غزه، به دنبال “قتل عام 
بی سابقه اسرائیلی های بی گناه” آغاز شده و “اسرائیل حق دارد از خود در برابر چنین وحشیگری 

دفاع کند”.
حمله به دفتر شبکه العالم در غزه

شــبکه العالم- شاخه برون مرزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی- در بیانیه ای حمله اسرائیل به 
دفتر این شبکه در غزه را محکوم کرده است.

این شبکه با انتشار ویدئویی از آسیب هایی که به داخل یک دفتر وارد شده، بیانیه ای منتشر کرده.
این بیانیه می گوید سه شــنبه)دیروز( »جنگنده های« اسرائیل به دفتر شبکه العالم در غزه حمله 

کرده و »موجب خسارات شدید و خارج شدن این دفتر از چرخه تولید شده است.«
این شبکه گفت »دفاع از حقوق« زنان و کودکان فلسطینی و بازتاب دادن »عزت و اقتدار جوانان 

نسل نو فلسطینی« از دلایل این حمله بوده است.
جزئیات بیشتری منتشر نشده اما این شبکه گفت همچنان به فعالیت در غزه ادامه می دهد.

شــبکه العالم-عرب زبان- وابسته به صدا و ســیمای جمهوری اسلامی است که دفتر مرکزی آن 
در تهران قرار دارد و در بعضی شهرهای منطقه مثل بغداد، دمشق و بیروت هم نمایندگی دارد.

کوتاه از صحنه های جنگ
•با پایان یافتن مهلت ضرب الاجل حماس برای تخلیه شــهر اشکلون در اسرائیل، صداهای انفجار 
در این شهر شنیده شد. حماس ضمن تهدید درباره حمله به شهر اشکلون در اسرائیل، به ساکنان 
این شهر هشدار داده بود تا ساعت پنج بعدازظهر بوقت محلی) دیروز(  این شهر را تخلیه کنند.

•وزارت بهداشــت گروه حماس در غزه اعلام کرده که از آغاز درگیری ها تاکنون ۸۳۰ فلسطینی 
کشته شده اند. همزمان سفارت اسرائیل در ایالات متحده تعداد کشته شدگان اسرائیل را دستکم 

۱۰۰۸ نفر اعلام کرده است.
•اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس می گوید تا زمانی که درگیری به پایان نرسیده این 

گروه درباره »گروگان ها« با اسرائیل مذاکره نخواهد کرد.
•امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه در یک کنفرانس خبری مشــترک با صدراعظم آلمان 
تقدیــر ایران از حملات حماس علیه اســرائیل را »غیرقابل قبــول« خوانده و در عین حال گفته 

فرانسه در حال بررسی نقش »مستقیم« ایران در این حملات است.
•در پی اقدام اســرائیل در قطع برق و آب و توقف ارســال سوخت به غزه، دو نهاد سازمان ملل-

سازمان جهانی بهداشت و یونیسف- خواستار ایجاد کریدوری برای ارسال کمک های بشردوستانه 
به غزه شده اند.

•گیلاد اردان، سفیر اسرائیل در سازمان ملل متحد می گوید که »بین ۱۰۰ تا ۱۵۰« گروگان پس از ربوده شدن 
توسط شبه نظامیان فلسطینی در داخل خاک اسرائیل، هم اکنون در غزه نگه داری می شوند.

گزارش

رهبر انقلاب در مراســم مشــترک دانش آموختگی 
دانشجویان نیروهای مسلح فرمودند: زلزله ویرانگر ۱۵ 
مهر یک شکست اطلاعاتی و نظامی غیر قابل ترمیم 

برای رژیم صهیونیستی بود.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظم 
رهبری، رهبر انقلاب اســلامی و فرمانده معظم کل 
قوا صبح دیروزدر مراســم مشترک دانش آموختگی 
دانشجویان دانشگاه های افسری نیروهای مسلح، این 
نیروهــا را دژ امنیت، عزت، و هویت ملی خواندند و با 
اشاره به شکست »غیرقابل ترمیم« رژیم صهیونیستی 
در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، تأکید کردند: عامل 
ایجاد این طوفان ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده خویی 
مداوم رژیم غاصب جعلی در حق ملت فلسطین بوده 
است و این رژیم نمی تواند با دروغگویی و مظلوم نمایی، 
چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در حمله به غزه و 
قتل عام مردم آن پنهان کند و با یاوه گویی، شجاعت 
جوانان فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را برعهده 

غیرفلسطینی ها بگذارد.
تایید مواضع مسئولان

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حوادث بی سابقه 
اخیر در فلســطین، موضع گیری مسئولان کشور در 
قبال این قضیه مهم سیاسی-نظامی را درست و خوب 
خواندند و با اشاره به اذعان همه جهان به شکست رژیم 
صهیونیستی در این قضیه،  تأکید کردند: این شکست 
از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم 
و یک زلزله ویرانگر اســت که بعید است رژیم غاصب 
با همه کمک هــای غربی ها بتواند ضربات عمیق این 

حادثه به سازه های حاکمیتی خود را ترمیم کند.
رهبــر انقلاب اســلامی با تأکیــد بر اینکــه رژیم 
صهیونیســتی بعد از روز شنبه ۱۵ مهر، روز حماسه 
شجاعانه جوانان فلسطینی، دیگر رژیم صهیونیستی 
قبلی نیست، افزودند: عامل این بلای بزرگ عملکرد 
خــود صهیونیســت ها اســت؛ چرا که وقتی شــما 
درنده خویی و وحشی گری را از حد می گذرانید، باید 

منتظر »طوفان« باشید.
پاسخ به جنایات صهیونیست ها

ایشان اقدام شجاعانه و فداکارانه مجاهدان فلسطینی 
را پاسخ به جنایات ســال های متمادی اشغالگران و 
افزایش آن در ماه های اخیر برشمردند و افزودند: مقصر 
قضیه اخیر دولت کنونی حاکم بر رژیم غاصب است که 
از هیچ اقدام سبعانه ای در حق ملت مظلوم فلسطین 
دریغ نکرد.حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به شرارت 
و خباثت رژیم اشغالگر گفتند: هیچ ملت مسلمانی در 
تاریخ معاصر با دشمنی به بی حیایی و بی رحمی رژیم 
صهیونیستی مواجه نبوده و به اندازه این ملت تحت 
فشار و محاصره و کمبود قرار نگرفته است؛ ضمن اینکه 
امریکا و انگلیس از هیچ دولت ظالمی به اندازه دولت 

جعلی حمایت نکردند.

ایشان کشتار زن و مرد و کودک و کهنسال فلسطینی، 
هتک حرمــت مســجدالاقصی، لگدکــوب کردن 
نمازگزاران و انداختن شهرک نشین های مسلح به جان 
مردم فلسطین را از جمله جنایات رژیم صهیونیستی 
خواندند و سوال کردند: آیا ملت غیور و چندهزارساله 
فلسطین در مقابل این همه ظلم و جنایت چاره ای جز 

برپاکردن »طوفان« داشت؟
بی حاصــل  مطلونمایــی 

صهیونیست ها
حضرت آیت الله خامنه ای با 
اشاره به تلاش رژیم خبیث 
برای مظلوم نمایی و کمک 
جهان  استکباری  رسانه ها 
برای القــاء این موضوع در 
افکارعمومــی جهانیــان، 
گفتند: ایــن مظلوم نمایی 
و  واقع  خلاف  »صددرصد 
دروغ« اســت و هیچ کس 
نمی توانــد از این هیولای 

دیوسیرت، چهره ای مظلوم بسازد.رهبرانقلاب هدف از 
مظلوم نمایی رژیم صهیونیستی را توجیه جنایات این 
رژیم در حملات جاری به غزه و قتل عام مردم مظلوم 
این منطقه دانســتند و تأکید کردند: محاسبه رژیم 
جعلی و حامیانش در این مسئله هم غلط است و سران 
و تصمیم گیرندگان رژیم صهیونیستی و حامیان آنها 
بدانند که این کارها بلای بزرگتری سرشان می آورد 
و ملت فلسطین با عزم راســخ تر، در واکنش به این 
جنایات، سیلی سنگین تری بر چهره زشت آنها خواهد 
زد.ایشان در نکته ای مهم، به یاوه گویی های برخی افراد 
رژیم صهیونیستی و حامیان آن درباره دست داشتن 
غیرفلسطینی ها از جمله ایران در حوادث اخیر اشاره و 
تأکید کردند: البته ما پیشانی و بازوی جوانان فلسطینی 

و طراحان مدبر و هوشمند فلسطینی را می بوسیم و به 
آنها افتخار می کنیم اما این یاوه گویی ها اشتباه و این 
محاسبه غلط است و کسانی که می گویند ضربه اخیر 
فلسطینی ها ناشی از غیرفلسطینی ها است، ملت بزرگ 

فلسطین  را نشناخته اند و دست کم گرفته اند.
رهبر انقلاب با اشــاره به ضرورت عکس العمل دنیای 
اسلام در مقابل جنایات صهیونیست ها، افزودند: البته 
اسلام موظف  دنیای  همه 
به حمایت از ملت فلسطین 
هستند اما این حماسه، کار 
طراحان هوشمند و جوانان 
ازجان گذشــته  فعالانِ  و 
فلسطینی بود و ان شاءالله 
شــجاعانه  حماســه  این 
گام بزرگــی در راه نجات 

فلسطینی ها خواهد بود.
دژپولادین امنیت، عزت 

و هویت ملی
فرمانده کل قوا همچنین در 
آغاز سخنان شان در مراسم مشترک دانش آموختگی 
دانشــجویان دانشگاه های افســری نیروهای مسلح، 
فعالیت در نیروهای مســلح را افتخــاری بزرگ و از 
حیاتی ترین مشاغل در اداره و مدیریت سرزمین عزیز 

ایران خواندند.
ایشــان نیروهای مسلح را دژ پولادین امنیت، عزت و 
هویت ملی برشمرد و افزودند: امنیت ملی زیرساخت 
همه نرم افزارهای مهمی است که در پیشرفت کشور 
نقش دارند؛ به گونه ای که اگر امنیت نباشد، هیچ چیز 

نیست.
رهبر انقلاب، محروم بودن هر کشور از قدرت دفاع و 
ایجاد امنیت ملی را باعث وابستگی به بیگانگان و به 
گروگان  گرفتن عزت ملی آن کشور دانستند و افزودند: 

به فضل الهی، نیروهای مسلح ما از میدان های مختلف 
ســرافراز بیرون آمده اند که این ها مدال های زرین بر 

سینه ستبر نیروهای مسلح است.
فرمانده کل قوا، جنگ تحمیلی هشت ساله را به معنای 
واقعی کلمه،  جنگی جهانی خواندند و گفتند: نیروهای 
مســلح در آن امتحان دشوار، از وجب به وجب خاک 
کشور و حاکمیت اسلام مقدس و عزیز دفاع و توطئه 
دسته جمعی مستکبران شــرق و غرب را در دفاع از 

صدام متجاوز، باطل کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای فتنه داعش را آخرین میدان 
امتحان نیروهای مســلح تا امروز دانستند و افزودند: 
آمریکا در نقشه ای شرورانه، داعش را ایجاد کرد تا ثبات 
منطقه را به هم بزند؛ هدف نهایی این توطئه هم ایران 
اســلامی بود اما نیروهای مسلح جمهوری اسلامی با 
همراهی نیروهای مسلح چند کشور دیگر، آن فتنه را 

هم ناکام گذاردند.
فرمانده کل قوا همچنین دانشــگاه های افســری را 
کانون های ارزشمند پرورش نیروی انسانی آگاه، شجاع 
و کارآمد دانستند و تقویت مستمر دانش و پژوهش، 
ارتقاء روحیه تدین و اخلاق، ســامان دادن به محیط 
آموزش و اهتمام به ســطح ســواد ورودی های این 

دانشگاه ها را مهم خواندند.
حضرت آیت الله خامنه ای در ابتدای این مراسم که در 
دانشگاه امام علی)علیه السلام( برگزار شد، با حضور در 
محل مزار شهیدان گمنام، ضمن قرائت فاتحه به مقام 

شامخ شهیدان ادای احترام کردند.
ایشان سپس از یگانهای حاضر در میدان سان دیدند.

همچنین ســردار سرلشــکر »محمد باقری« رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح با تبریک عملیات »طوفان 
الاقصی« مبارزان فلسطینی، ارتقاء معنویت، بصیرت 
سیاسی، افزایش توان و آمادگی دفاعی و رزمی، توسعه 
خوداتکایی، پیشبرد اشــراف اطلاعاتی و هوشیاری 
انقلابی را چارچوب فعالیت های نیروهای مسلح کشور 
برشمرد و با بیان گزارشی از سال تحصیلی گذشته در 
دانشگاه های افسری کشور، برنامه ی این دانشگاه ها در 

سال تحصیلی جاری را تشریح کرد.
در این مراسم امیر سرتیپ دوم امیر »علی مهدوی« 
فرمانده دانشگاه افسری امام علی)علیه السلام(، سردار 
سرتیپ دوم »پرویز آهی« فرمانده دانشگاه افسری و 
تربیت پلیس امام حسن مجتبی)علیه السلام( و سردار 
ســرتیپ »نعُمان غلامی« فرمانده دانشــگاه افسری 
امام حسین)علیه السلام( نیز گزارشی از فعالیت ها و 

برنامه های آموزشی این دانشگاه ها بیان کردند.
در مراســم مشــترک دانش آموختگی دانشجویان 
دانشگاه های افسری نیروهای مسلح در دانشگاه امام 
علی)علیه السلام(، دانشــجویان به اجرای سرود نیز 
پرداختند.در این مراسم یگان های حاضر در میدان از 

مقابل فرمانده کل قوا رژه رفتند.

»طوفان الاقصی« یک زلزله ویرانگر برای رژیم صهیونیستی بود
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همدلی| علی خاکسار: شــفافیت؛ واژه ای که این روزها به نقطه گریز 
از مرکز برای نمایندگان تبدیل شده اســت، واژه ای که در ذهن مردم 
می غلتد اما به سکون نمی رســد. گویی نظارت در مجمع بعد از فوت 
آیت الله هاشمی رفسنجانی وارد مرحله ای شد که آرام آرام چالش های 
میان مجلس و این نهاد بالادستی را افزایش داد. وقتی آیت الله »هاشمی 
شاهرودی« در نخستین ماه های بعد از خلا هاشمی رفسنجانی اعلام 
کرد؛ بحث هایی بر سر دومجلسی بودن و نقش مجمع تشخیص برای 
انجام وظایف ســنا مطرح شده، کسی فکر نمی کرد این نهاد بتواند در 
بسیاری از مراحل تصویب قانون و تصیم نمایندگان ورود کند یا حداقل 
از چنان نفوذی برخوردار شود که بعدها نمایندگان را به واکنش های تند 
وادارد. زمزمه ها و مخالف خوانی ها در مجلس آن زمان هم وجود داشت و 
»علی لاریجانی« چند ماه بعد و در پی فشار نمایندگان مجبور به واکنش 
شد. سایه اختلاف نمایندگان او را که اغلب محافظه کاری پیشه می کرد 
وارد گود زورآزمایی کرد. »مجمع تشــخیص وظایف جانبی هم دارد. 
در زمان مرحوم آیت الله هاشمی، مقام معظم رهبری نظارت بر اجرای 
سیاست های کلی که از وظایف ایشان بود را به مجمع تشخیص واگذار 
کردند. این موضوع در قانون برنامه هم تعریف شد. مقام معظم رهبری 
هیئتی را در مجمع انتخاب کرد که آن هیئت بر اجرای سیاســت های 
کلی نظارت داشته باشــد. تا اینجای کار روال قانونی طی شده است. 
منتها اشکال در روش اجراست که ابهام به وجود آورده است؛به طوری که 
لفظ مجلس ســنا را به کار بردند. قطعاً هیئت نظارت نمی تواند نقش 
قانون گذاری داشــته باشــد.« این جملات لاریجانی نشان می داد که 
موضوع جدی تر از آن چیزی است که در رسانه ها به آن پرداخته می شد. 
حتی پس از هاشمی شاهرودی و حضور آملی لاریجانی در مسند هم 
این مسئله دوباره طرح شد و انتقاداتی از سوی نمایندگان وجود داشت.

علی مطهری در واکنش به نقش ســنایی مجمع عنوان کرده بود:»اگر 
هم نیاز به مجلس دوم داشته باشیم، این کار باید از طریق تغییرقانون 
 FATF اساسی انجام شود.« این اختلافات در قضایایی همچون تصویب
که شورای نگهبان بعد از رفع ایرادها توسط مجلس ایرادات گرفته شده 
توســط مجمع را به نمایندگان ارجاع داد یا درجایی که هیئت نظارت 
درباره واردات خــودرو کارکرده تصمیم گرفت و حتی در زمینه بیمه 
کارگران ساختمانی که تا کنون ادامه داشته، هربار واکنش نمایندگان 
مجلس را برانگیخته است. اما موضوع شفافیت که در مجلس دهم مورد 
نظر نمایندگان بود، نه تنها دامن نمایندگان آن دوره را گرفت، که دامنه 
آن تا جدال  این روزهای مجلس و واکنش های نمایندگان کشیده شده 

است.
تئوری نقد گذشته

بایگانی اخبار نقطه برجسته این موضع گیری ها از زبان واعظ معروفی 
را نشــان می دهد که نمایندگان مجلس دهم را به باد انتقاد گرفته و 
می گفت: »مگر شما آنجا رأی به عقاید می دهید؟ شما به عقاید چه ربطی 
دارید؟ رأی ات را بگو به چی رأی دادی به چی رأی ندادی. بر اساس کار 
کارشناســی باید رأی بدهی. و من می خواهم بدانم تو برای چی رأی 
دادی. کی به شــما حق داده شفاف رأی ندهی؟ کی به شما حق داده 
شفاف رأی دادن را تفتیش عقاید بدانی؟ رأی بر اساس کار کارشناسی! 
چی را از ملت دارید پنهان می کنید؟« این سخنان »پناهیان« در حالی 
مطرح شد که طرح شفافیت عملکرد نمایندگان سوم شهریور سال 9۸ 
برای دومین بار طی یک سال در جلسه علنی مجلس بررسی می شد. 
طرحی که قرار بود تا تمامی آرای نمایندگان در مجلس به علاوه آمار 
حضور و غیابشان در جلسات، مرخصی ها، مأموریت ها، سفرها و دیگر 

فعالیت های آنان به صورت شفاف در اختیار عموم قرار بگیرد، دو فوریت 
آن با مخالفت نمایندگان رأی نیاورد. بازتاب گسترده و واکنش رسانه های 
داخلی نشان می داد که رســانه های طیف اصلاح طلب نسبت به این 
سخنان واکنش منفی داشتند، اما اصولگرایان واکنش مثبت به آن نشان 
دادند. رسانه های اصلاح طلب در این باره می گفتند اگر آقای پناهیان از 
جمهوریت نظام خوش شان نمی آید، در اعتقاد خود به نظام تردید کند. 
رســانه های اصولگرا هم می نوشتند که اساســاً کارکرد منابر و هیات 
حســینی، فریاد کاستی ها و بی عدالتی هاست. اینکه تذکر یک منبری 
باعث برآشفتن برخی شده جای تعجب دارد. آن روزی که با شفافیت 
آرای نمایندگان مخالفت می کردید، باید به فکر جایگاه مجلس می بودید.

شتاب نمایندگان مجلس یازدهم
طرح شفافیت آرای نمایندگان خیلی زود در مجلس یازدهم اعلام وصول 
و در بهمن سال 99 در صحن مجلس رسیدگی شد. با این حال کلیات 
آن با وجود ۱۵۳ رأی موافق تصویب نشــد و به کمیســیون آیین نامه 
داخلی مجلس بازگشت تا نمایندگان پیشنهادهای خود را نسبت به آن 
ارائه دهند. بعد ازآن به کمیسیون شوراها رفت و در سکوت ماند. موضوع 
از این قرار بود که نمایندگان خود را در شــفاف شدن تنها می دیدند و 
شاید فکر می کردند این کلاهی است که باید سر همه باشد، نه اینکه 
فقط مجلس از آن بهره ببرد!  چنانکه نظام الدین موسوی گفته بود ما 
باید نظام جامع شفافیت داشته باشیم و مصوبه طرح شفافیت را به همه 
دستگاه ها و نهادهای تصمیم گیر تسری دهیم و قرار بر این شد که به 
این ســمت حرکت کنیم. اکنون مسئله ای در میان نمایندگان مطرح 
شــده که سخن درستی است مبنی بر اینکه آیا شفافیت صرفا باید در 
حیطه مجلس باشد یا همه دستگاه ها و نهادها نیز باید از مزیت شفافیت 
برخوردار باشــند؟ این عقب نشینی صریح از مواضع انقلابی چنان رخ 
داد که منتقدان را به واکنش واداشــت. اما قالیباف هم به پیروی از جو 
حاکم بر مجلس بر این نکته صحه گذارد و عنوان کرد که شفافیت فقط 
مختص نمایندگان نیست و هر سطحی که قانون مشخص می کند باید 
به اجرا دربیاید. او حتی پا را فراتر گذاشت و گفت این شفافیت باید در 
شــورای نگهبان، مجمع تشخیص و شورای عالی انقلاب فرهنگی هم 
اعمال شود. اینگونه شد که نمایندگان شفافیت را به دستگاه های اجرایی 

و قوای سه گانه و سایر نهادها تعمیم دادند. 
تکلیف نمایندگان با خودشان هم معلوم نیست

حالا سال آخر مجلس یازدهم در حالی سپری می شود که نمایندگان 
انقلابی مجلس که زمانی با همراهی تندروها در مجلس دهم شــعار و 

نکوهش نمایندگان از عقب نشینی  درباره این طرح سرداده بودند جاذبه 
نهادهای قدرت امکان گریز از مرکز را از آنها سلب کرده؛ چنانکه یا باید 
بیرون از این دایره خود را درمعرض شفافیت قرار دهند و یا کلا عطایش 
را به لقایش ببخشند و در این دایره سنتی بمانند. آنها شاید نمی دانستند 
گوی شفافیت آنقدری می غلتد که کف و سقف آن تعیین شده و مواجهه 

با قدرت در این زمینه حتی از مجلس انقلابی برنمی آید. 
نهادهای بالادستی همچون هیئت عالی نظارت از یک سو و انشقاق در 
نمایندگان مجلس و تفاســیر متفاوت نمایندگان از همان طرحی که 
برایش ســینه چاک داده بودند از ســوی دیگر، مجلس را در موقعیت 
متزلزلی تا انتخابات قرار داده است. آنهایی که بعد از سخنان پناهیان و 
ورود به مجلس یازدهم این طرح را نجات انقلابیون در افکار عمومی و 
شیشه ای کردن مجلس را به منزله تضمین رای خود در انتخابات آتی 
می دانستند حالا از یکسو یکدیگر را محکوم می کنند و از طرفی هیئت 

نظارت مجمع را. 
 مجمع تشــخیص مصلحت نظام در نامه اخیر خود به مجلس، قوای 
مجریه و قضاییه را از مصوبه مربوط به طرح شفافیت مستثنا کرد تا به 
گمان برخی کارشناسان، بزرگترین دستاورد مجلس یازدهم هم از داخل 
و هم از خارج مجلس تخطئه شود، چرا که هنوز هم این قانون مصوب 
مجلــس، مخالفانی جدی در داخل خانه ملت دارد. جبار کوچکی نژاد 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس یازدهم که از جمله این مخالفان 
بــوده می گوید:» این قانون نبایــد فراتر از مجلس می رفت و اگر بنا به 
شفافیت بود باید داخل مجلس انجام می شد. در واقع ما خوشحالیم که 
نظر مجمع و شورای نگهبان هم مخالفت با این قانون بوده است. نماینده 
مردم رشت در مجلس یازدهم در پاسخ به این سوال که آیا با شفافیت 
مخالف هستید؟ چنین گفت: با شفافیت مخالف نیستم، ولی هر کاری 
بســترهای خودش را می خواهد. الان در قوای مجریه و قضاییه چنین 
بستری وجود ندارد.«»محمدعلی محسنی بندپی« دبیر اول کمیسیون 
بهداشت و درمان معتقد است که این قانون برای پاسخگو کردن همه 
نهادها به مردم نه تنها مهم، بلکه ضروری است. وی اینگونه دولت را نقد 
می کند: »مگر هیئت دولت برای مردم تصمیم نمی گیرد؟ چرا باید در 
مقابل شفافیت که می تواند اذهان مردم را روشن کند، این همه مقاومت 
می شود؟ به نظرم مجلس باید فشارها را بیشتر کند. موارد بسیار زیادی 
در قوه مجریه و ســایر نهادها داریم که مردم می خواهند آن ها شفاف 
بشــوند. مثلاً این که  چرا بانک ها چند برابر حدّ مجاز به هلدینگ های 
خودشان تسهیلات دادند ولی برای کشاورزانی که مجلس یازدهم به آن 
نظر داشــت، توجهی نکردند. چرا و چگونه فقط ۳۰ درصد برنامه های 
اول تا ششم توسعه اجرا شده است؟ در مناقصه و مزایده های بزرگ چه 
کسانی برنده و بازنده می شوند؟ سازوکارها شفاف نیست. چرا مذاکرات 
هیئت دولت نباید شفاف شوند؟ «جعفر قادری یکی دیگر از وکلای در 
خانه ملت است که با این نوع شفافیت مخالف است و می گوید: »به نظر 
مــن باید زودتر تعیین تکلیف می کردند، زیرا این موضوع از اختیارات 
مجمع بود. معتقدم در برخی حوزه ها، شفافیت ضرورتی ندارد برای مثال 
در برخی از جلسات مجلس که موضوعات منطقه ای و محلی مطرح می 
شــود و می تواند منجر به تشدید اختلافات محلی و منطقه ای شود و 

شکاف هایی به وجود بیاورد، شفافیت ضرورتی ندارد.«
اما شاید واقعیت ماجرا این باشد که »علیرضا بیگی« عضو کمیسیون امور 
داخلی و شوراها می گوید: »مجلس به شعار شفافیت خود پایبند نبود 
و با این شعار با مردم بازی کرد. متاسفانه مجلس شناخت صحیحی از 

موضوع نداشت و آن را تبدیل به یک نوع گروکشی کرد.«

مجلس انقلابی در تله نقد گذشته گرفتار شد؟

»شفافیت« در اغما

* رهبر انقلاب شکست اخیر رژیم اسرائیل 
را از ابعاد نظامی و اطلاعاتی غیرقابل ترمیم و 

یک زلزله ویرانگر خواندند
* رهبری موضع گیری مسئولان کشور در 

قبال به حوادث فلسطین را تأیید کردند
* بعید است رژیم غاصب با همه 

کمک های غربی ها بتواند ضربات عمیق 
این حادثه به سازه های حاکمیتی خود را 

ترمیم کند

*هشدار جدی صلیب 
سرخ: به سمت یک فاجعه 

انسانی پیش می رویم!
* اسرائیل از موضع 
سازمان ملل انتقاد کرد

*۲۰۰هزار نفر در غزه 
آواره شده اند

*حملات هوایی اسرائیل 
به غزه بی امان ادامه دارد


